
\A DI CATANIA

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

del
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

del Db O^UX Keg.Generale

Determina a contrarre
Rinnovo polizze assicurative copertura malattie, infornai ad R. C. T. del

(.ìruppo Comunale di Yolonìarialo Proiezione Civile - Anno 20i 9
presso Cavarrella Assicurazioni srl

ai sensi dell'ari. 36 e. 2 lett. a) del O. i.gs, 50/20ì6 e ss. mm. ii.
CIÒ: [7J928DF8EOI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dirigente di P.AA.

Premesso che con precedente determinazione dirigenziale n.48/Reg Comando del 31/05/2017 e 397/Reg
Generale del 07/06/2017 si è proceduto alla stipula di polizze assicurative per i componenti del Gruppo
Comunale Volonlari di Protezione Civile, aventi compiti operativi, sulle malattie, infortuni e responsabilità
civile verso terzi (RCT) a] fine di compiere in sicurezza gli interventi di emergenza nonché, nel periodo
estivo, lutti i compiti di avvistamento incendi e primo intervento, attesa anche l'Ordinanza Sindacale di
contrasto agli incendi boschivi n. 16 del'22/05/2019;

Rilevato che le predette polizze rispettivamente n.00044030304490 (Malattia), n.00044031307110
(Infortuni), n.00044032305539 (RCG). sono in scadenza al 23/06/2019 e che si rende, pertanto, necessario
prevedere il rinnovo delle slesse;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 50/2016 che, all'ari.32 e.2, prescrive che "Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all 'articolo 36.
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti" cosi come modificato dal D.Lgs.
59/2017;

Visti , altresì, gli arti. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

Visto I'art.36 c.7 del D.Lgs. n.50/2016, modificato dal D.Lgs. 56/2017. di affidamento alLANAC della
definizione di linee guida del nuovo Codice degli Appalti per il supporto delle stazioni appaltanti ed il
miglioramento della qualità delle procedure;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. recanti "Procedure
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio
dell 'Autori tà con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Rilevato che per gli acquisti di importo pari o superiori a € 1.000,00 al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, Lart.450 della L.296/2006 prevede clic tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche
"sono tenute a far ricorso al mei-caio elettronico della pubblica ctmminìsiniiione di cui all'ari. 328 e. ì del
Regolamento di cui al DRP 5 ottobre 2010. n. 207 (...)":



Vcri f ica lo che Consip non ha at l i ia lnicntc a t t i v e convenzioni a l t i nen l i l ' i n t e r v e n t o in oggetto, a l l e q u a l i
poter eventualmente aderire ai sensi de l l ' a r i . 26 e. 3 de l l a 1,.488/1 999 e ss.mm.ii . ne che sono a t t i v i bandi
presso i! M l ì FA come ev ine ib i l e sul portale \v\v\\-.acqiiistini'elepa.ir.

Rilevato che ai sensi del l ' a r i . 15. comma 1 del la Legge Quadro sul Volontar ia to n. 266/91. recepita dalla
Legge Regionale n. 22/94, le tonda/ioni bancarie is t i tu iscono "/ondi speciali presso ic regioni, ai fine di
promuovere, per i! /ramile degli enti locali. Centri di Servi-io ci disposizione delle organizzazioni di
Volontariato, e da queste gestiti, con la funzione di sostenerne e qualificarne l'attività " e che il Comitato di
Gestione per il Fondo Speciale per il Volontariato in S i c i l i a ha i s t i t u i to Ire Centri di Servizio per il
Volontariato previsti nel la Regione: Palermo (Cl -SVOP) , Catania (CSVI- ) e Messina (CESV);

Freso alto che nelle province di Catania, Hnna. Ragusa e Siracusa opera il Centro di Servi/i per il
Volontariato Etneo, associazione di associazioni di volontariato, in convenzione con la Cattolica
Assicurazioni - Agenzia Cavarretta relat ivamente alla poli/za unica dei Volontariato;

Atteso che il predetto importo, consente, ai sensi dcll 'ar t .36 e.2. Ictt. a) del D.Lgs. 50/2016 e D.Lgs.
56/2017. la modalità di affidamento diretto nel rispetto dei principi enunciati dall'ali. 30 c.l e art.42 del
Codice dei contratti pubblici, garantendo in aderenza:

• 'à\ di economicità, assicurando l'uso ottimale delle risorse da impiegare nell'esecuzione del
contratto di affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento per garantire la copertura
assicurativa degli addetti del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile nell'espletamento
delle attività d'istituto;

• al principio di efficacia, attraverso la congruità degli atti espletati rispetto al conseguimento dello
scopo, ovvero il rinnovo delle polizze assicurative per la copertura della malattie, infortuni ed RCT;

• al principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del
contraente in assenza di obiettive ragioni e. nel caso specifico, mediante l'affidamento diretto in
virtù della convenzione intercorrente fra la Cattolica Assicurazioni - Agenzia Cavarretta ed il
Coordinamento Nazionale dei Centri di Servizio per il Volontariato - CSV, al fine di sfruttarne le
economie di scala;

• al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, mediante l'individuazione
delle coperture assicurative richieste e dei relativi premi;

• al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in quanto l'operatore economico è stato
individuato a seguito di apposita convenzione con il Coordinamento Nazionale dei Centri di
Servizio per il Volontariato - CSV specificamente rivolta ai servizi di Protezione Civile, nella
considerazione che la Cavarretta Assicurazioni è convenzionala con i CSV interessati, con accordo
nazionale prorogato fino al 2020,

• al conflitto di interesse che sia iì sottoscritto sia i soggetti incaricati dell'istruzione dell'atto non
versano in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente
provvedimento:

Visto iì decreto legislativo 18 agosto 2000. n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e, in particolare, l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare per definire il One. l'oggetto, la forma, le clausole ri tenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, e che:

• il fine che si intende perseguire è l 'operatività, in condizioni di sicurezza, del Gruppo Comunale
di Volontariato di Protezione Civile nelle proprie a t t iv i tà demandate, in particolar modo negli
interventi di avvistamento incendi boschivi di cui all 'Ordinanza Sindacale 16/2019 nonché
all'assistenza come presidio di unità mobile di sicurezza in occasione di spari di fuochi d'artificio.
come disposto dalla Commissione provinciale prefettizia in sede di giudizio di idoneità delle aree
adibite allo sparo;

• l'oggetto del contratto è i l rinnovo del le polizze assicurative per infor tuni , malattia, ed RC
generale per gli addetti del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civi le :

• la modalità di scelta de! contraente è da r inveni rs i , stante l ' importo inferiore ad €40.000/00.
al l 'aff idamento diretto ai sensi dell 'ari.36 e.2 leu. a) del Codice dei Contralti, a l l a Cavarretta



\o di procedere, perlanlo. alla stipula de! conlratlo assicurativo presso la Cattolica Assicura/ioni -
Agenzia Cavarretta in v i r t ù de l la convenzione intcrcon'cntc fra la stessa ed il Coordinamento Na/ionale dei
Centri di Servigio per il Volontariato - CSV. al fine di sfruttarne le economie di scala:

Considerato ehe una scopertura assicurativa può comportare danni anche pa t r imonia l i al l 'Knle, nel l ' ipotesi
di impiego del personale per sopravvenute necessità cont ingent i ai r ischi di protezione c iv i l e presenti nel
terr i torio:

Vista, altresì, la necessità di assumere formale impegno di spesa ai sensi dell 'ari. 183 del Decreto
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 al cap. 1325-3 "Spese pet\ servizi di proiezione civile dì pronto
intervento*' per la somma complessiva di £ 1 .021 ,12 , esigibile nel 2019, il cui ritardato adempimento
comporterebbe la sospensione delle att ività demandate al Gruppo Comunale specie per quanto attiene,
come detto, agli interventi di avvistamento incendi boschivi di cui aH'Ordinan/a Sindacale n.16/2019 ed
all'assistenza come presidio di unità mobile di sicurezza in occasione di spari di fuochi d'artifìcio;

Preso atto ehe si è proceduto a verificarc la regolarità contributiva della società di cui al prot.INAIL
16284492, con validità sino al 30/08/2019;

Visto il codice idcntificalivo di gara (CIÒ) attributo dall'Autorità dì vigilanza sui contratti pubblici dì
lavori, servizi e forniture per la fornitura de quo: [Z1928DF8LO];

Visto il T.U.RL. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.:

Visto fart.37 del D.Lgs 33/2013;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato sul
Supplemento Ordinario della G.U.R.S. n. 20 del 09/05/2008;

Visto il "Piano triennale dì prevenzione della corruzione e della trasparenza" adottato con Delibera di
G.M.n .7 del 04/02/2019;

Vistolo Statuto Comunale adottato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018;

Viste:
• la deliberazione di C.C. n. 20 del 16/07/2018, all'oggetto: "Approvazione Documento Unico di

Programmazione 2018/2020 ';;
• la deliberazione di C.C. n. 21 del 16/07/2018, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione

20!8 Bilancio Pluriennale 2020 e relativi allegati";
• ìa deliberazione di G.C. n. 69 del 17/07/2018, all'oggetto: "Approvazione PKG armonizzato

2018/2020";
• la deliberazione di G.C. n.88 del 1 1/10/2018, all'oggetto: "Variazione del PKG a seguito variazione

di Bilancio'';
• Sa deliberazione di G.C. n.101 del 23/11/2018, all'oggetto: "Schema di variazione al Bilancio di

Previsione 2018/2020 ari. 175 e. 3 D. Lgs. 26 7/2000 ' ' ; "
• Sa deliberazione di C.C. n.36 del 30/11/2018, all'oggetto: "Approvazione variazione al Bilancio di

Previsione 2018 e Bilancio Pluriennale 2018/2020 art.175 c.3 D.Lgs. 267/2000";
• la deliberazione di G.C. n.105 del 06/12/2018, all'oggetto: "Approvazione schema di Bilancio

Consolidato 20/7";
• la deliberazione di C.C. n.40 del 13/12/2018, all'oggetto: "Bilancio Consolidato 2017 -

Approvazione":

Preso alto della nota del Settore Finanze prol.257/Rcg del 25/03/2019 con la quale si comunica la Gestione
Provvisoria dell 'Ente a far data 01/04/201 9;

Avuto presente l'ari. 163 del D.Lgs 267/2000. come modificato ed integralo dal D.Lgs 1 18/2011 e dal D.Lgs
126/2014 che discipl ina la gestione provvisoria;

Dato atto che i l presente provvedimento rispelta le regole di finanza pubbl ica in conformità a quanto
disposto dal l 'ar i . 183, comma 8 del d.igs. 267/2000:

Dato altresì atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Settore Finanze per acquisire il parere di
regolarità contabile e l 'a t testazione di copertura f i n a n z i a r i a del ta spesa e ehe ai sensi dell'ai!. 183 e.7 TULI ,



il presente provvedimento, comportante impegno di spesi), è esecut ivo con l 'apposizione del predetto visto
eia parte del Di r igente l- ' inanze e che ai sensi del l 'a r i . 184 e.4 T U L I , il se rv i / io finanziano cfieiuia. secondo i
p r i n c i p i e le procedure de l l a c o n t a b i l i t à pubblica, i c o n t r o l l i e r iscontr i a m m i n i s l r a i i v i . c o n t a b i l i e fiscali
sug-li a t t i di l i qu ida / ione de l la spesa:

V i s t i Tari. 2 e.3 e l ' a r i . 17 c . l del d.P.R. 62/2013. "Regolcniìenio recar/fé il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'ari. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165". nonché i l Codice di
coniporlamenlo dei dipendenti di questo Comune, approvalo con delibera/ione della Giunta Comunale
n. 125 del 30/12/2013;

Dato allo che il presente provvedimento ha riflessi diretti sul Bilancio Comunale e non sulla situa/ione
patrimoniale dell'Ente ed è compatibile con il programma dei pagamenti e la d isponibi l i tà di cassa;

Visto il Decreto Sindacale n.52 del 21/05/2019;

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito a norma del D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 165/2001 ;

D E T E R M I N A
per le motivazioni in latto ed in dirit to ampiamente esposte in premessa da intendersi integralmente
trascrit t i :

di procedere al rinnovo delle polizze assicurative per la Responsabilità Civile verso terzi e per
infortuni, ivi comprese le malattie connesse a l l ' a t t iv i tà di volontariato di Protezione Civile per gli
addetti de! locale Gruppo Comunale Volonlari di Prolezione Civile presso la Società Cattolica
Assicurazioni - Agenzia Cavarretta Assicurazioni srl con sede in Parma (PR). Borgo Santa Brigida,
12 - p. IVA 02706150345, operante nell'ambito dei rischi connessi alle attività di volontari di
Protezione Civile, in virtù della convenzione intercorrente fra la slessa ed il Coordinamento
Nazionale dei Centri di Servizio per il Volontariato - CSV al (ine di sfruttarne le economie di scala.
per consentire lo svolgimento sia dei compiti demandati al Gruppo, di cui all'avviso di scadenza
pervenuto con prot. generale 17532 del 27/05/2019. avente importo di €1.021,12.

Di impegnare l'importo di €1.021/12. esigibile nel 2019, in quanto spese non frazionabili per il
rinnovo delle polizze 00044030304490 (Malattia), 0004403 13071 10 (Infortuni), 00044032305539
(RCG). il cui ritardato adempimento comporterebbe la sospensione delle attività demandate al
Gruppo Comunale sia per quanto attiene agli interventi di avvistamento incendi boschivi di cui
all'Ordinanza Sindacale n. 16/2019, sia all'assistenza come presidio di unità mobile di sicurezza in
occasione di spari di fuochi d'artificio come disposto dalla Commissione provinciale prefettizia in
sede di giudizio di idoneità delle aree adibite allo sparo, su:

0 Missione II- Programma I - Tìtolo I Macroaggregato 3
eap. 1325-3 "Servizi di Protezione Civile e di pronto intervento"

Di procedere, per come in premessa analiticamente richiamato, all'affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 e.2 leu. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56
"Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50'", alla Cavarretta
Assicurazioni srl - Società Cattolica di Assicurazione, Agenzia Generale di Parma S. Brigida con
sede legale in Parma (PR - 4 3 1 2 1 ) , B.go XX Marzo 18/D, c.f.02706150345.

Di dare atto che conformemente a quanto previsto dal la Legge 13/08/2010, n. 136 e dal D.L.
12/11/2010, n. 187. ari.7 e.4, è stato rilasciato dall 'Autorità Nazionale Aliti Corruzione il codice
CIG: f ZÌ928DI^8EO | che identifica il presente provvedimento.

Di dare atto:

• che la Società Cattolica Assicurazioni - Agenzia Cavarretta Assicurazioni srl. in premessa
ind iv idua ta , è tenuta a l la comunicazione degli estremi identificativi del conio corrente dedicato,
come previsto dall'arti del la LI36/2010 e ss.mm.ii,

de l la ver i f ica su l l a regolarità contributiva effettuata con prol. I N A I L 16284492 con val id i tà sino
al .10/08/2019.

Di dare atto che l 'aff idamento de quo è avvenuto in aderenza ai p r inc ip i di cui all 'ari .30 c.l e
de l l ' a r i .42 del Codice dei Contrat t i pubbl ic i .



\ della le--e 07/08/1990. n, 241 e s.m.i. nonché dell'ari. 31 de l).Li> s

18/06/2009 n. 69 e l ' inserimento nel sito web eosì come previsto dal comma 1° dell'ari. 18 della
LR. 16/12/2008 n. 22 come modificato dall'ari. 6 della L.R. 26/06/2015 n. 1 L nonché nella Se/ione
Amministra/ione Trasparente i). Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D. Igs. 25/05/2016 n.
97 nella sottosezione "Provvedimenti - Provvedimenti dirìgami amministrativi " e nella sottosezione
"Bandi di gara e contratti - Aiti delle amministrazioni aggìudicatrìcì e degli enfi aggiudicato!'}
disfinlattìenie per ogni jyrocedwa ".

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell 'art, 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità tecnica
dei presenie alto, anche in ordine a! rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Contro il presente provvedimento, ai sensi deli'art.3, comma 3. della L tf£4I/90, gli interessati
possono proporre, entro il termine di 60 gg. decorrenti dalla data della p/b»lieazionc all 'Albo on
line, ricorso giurisdizionale al TAR, Sez. Catania, o entro 120 giorni/riejorso straordinario al
Presidente delia Repubblica, /

lì Coti
(Comm. m

IL SETTORE FINANZE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria eomc da scheda allegate

II Ragioniere Capo


